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1 ÚVOD

Tématem této bakalářské práce je rituální očista a rituální modlitba v islámu. Oba

tyto pojmy jsou velice úzce spjaty a jsou mimořádně důležité pro muslimskou

společnost. Ve snaze dosáhnout smysluplného obrazu rituální očisty (ṭahára) a

modlitby (ṣalát) je zapotřebí vycházet v první řadě ze studia islámských pramenů.

Konkrétně z textu Koránu a dochovaných tradic o životě proroka Muhammada.

Porovnání Koránu a tradice nám umožňuje vysledovat určité charakteristické rysy

pro vývoj modlitby a rituální očisty do současné podoby. Samotné slovo islám

znamená „odevzdání se“ ve významu odevzdání se do vůle Boží. Právě

nejcharakterističtějším projevem tohoto „odevzdání se“ je rituální očista a s ní

spojená každodenní rituální modlitba ṣalát. Jedná se o náboženskou povinnost,

která se prolíná do každodenního života každého věřícího muslima i celé muslimské

obce. Jde tedy o pravidelný duchovní zdroj jednotlivce a jednotící zdroj celého

muslimského společenství. Rituální očista i modlitba jsou primárním projevem

náboženského chování v islámu. Zaujímají tuto úlohu už od doby jeho vzniku a

později se vyvinuly, díky islámským učencům, do formy rituálů s důsledně

stanovenými prvky.

Cílem této práce je zkoumat rozdíly v jednotlivých očistných a modlitebních úkonech

mezi sunnitskými právními školami. Ať už v podmínkách pro vykonání ṭaháry či jejím

průběhem nebo průběhem modlitby. Každá právní škola nabízí odlišný pohled na

vykonání jednotlivých rituálů nebo úkonů. Sunnitské právní školy jsem si vybrala,

jelikož jde o nejrozšířenější větev islámu, kterou dnes vyznává zhruba devadesát

procent muslimské společnosti. Do současnosti se zachovaly čtyři hlavní mazhaby:

málikovský, hanafíjovský, šáficíjovský a hanbalovský. Práce má ukázat, že je na islám

pohlíženo jako na jedno náboženství, nalezneme zde v jednotlivých úkonech skoro

zanedbatelné rozdíly nebo naopak velké.

Hlavním zdrojem pro tuto práci je dílo Prayer (Salat), According to the Five Islamic

Schools of Law a Taharah, Ritual purity According to the Five Schools of Islamic Law.
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Obě knihy jsou z osmidílného svazku děl od Allamaha Muhammada Jawada

Maghniyyaha. Tato díla nabízí podrobnou studii islámského práva u sunnitských

právních škol. Dalším z více využívaných zdrojů se stala kniha Cleanliness in Islam,

kterou napsal Remzi Kuscular. Česky psanou literaturu pak používám spíše okrajově.

Výjimkou je dílo přeložené do češtiny Zaostřeno na islám od Mammudaha

Abdalatiho.

Struktura práce je rozvržena do dvou hlavních částí. V první polovině práce se budu

zabývat rituální očistou, v druhé polovině zase rituální modlitbou. V první kapitole

popíši základní informace o sunnitských právních školách, v následující kapitole

vysvětlím pojem ṭahára obecně. Dále se budu zaobírat některými verši z Koránu a

hadíthy ohledně rituální očisty. Pak znečišťujícími prvky pro člověka a následně

malou očistou wuḍú‘, rozdíly v průběhu samotného konání u jednotlivých mazhabů

a znehodnocením procesu. Následně stejným způsobem očistou velkou ghusl a

očistu pískem tajammum. V závěru první části práce budu psát o čistotě duše.

Druhou část začnu obecným vysvětlením pojmu modlitba a v následující kapitole

vypíši vybrané súry z Koránu a hadíthy k modlitbě ṣalát. Také rozeberu podmínky

pro vykonání modlitby a její druhy. Další kapitola se bude zabývat postupem

modlitby u jednotlivých sunnitských právních škol. V poslední kapitole se zamyslím

nad znehodnocením modlitby, jejím zkrácením a nahrazením. Na konec se krátce

zmíním o jiných spíše nerituálních dobrovolných či osobních modlitbách.

Tato bakalářská práce má za úkol poskytnout náhled do každodenního života lidí

praktikující islám. Zvolila jsem záměrně čtivou formu textu, aby i člověk neznalý

problematiky pochopil důležitost otázky ṭaháry a modlitby ṣalát. V poznámkách pod

čarou jsou umístěny přepisy do arabského jazyka.
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2 SUNNITSKÉ PRÁVNÍ ŠKOLY

Vzhledem k tomu, že se v této práci budu hlouběji zabývat různými pohledy

sunnitských právních škol na rituální očistu a modlitbu, nepatrně je v této kapitole

shrnu. Islámské právo je možno rozdělit na dvě hlavní větve, a to sunnitskou a

šícitskou. Sunnitští muslimové považují tuto větev za hlavní a tradicionalistickou.

Uznávají za právoplatné nástupce proroka Muhammada první čtyři chalífy.

Sunnitské právo je hlouběji specializované na čtyři právní školy: hanafíju, málikíju,

šáficíju a hanbalíju.

Nejstarší právní školou je hanafíja, kterou založil právník Abú Hanífa (699-767), který

učil v Basře.1 Je nejvíce liberální a uplatňuje se hlavně v oblasti dnešního Turecka,

bývalé Mezopotámie, střední Asii a Indii.2 Druhá škola je málikíja. Tu založil právník

Málik ibn Anas (715-795). Ten celý život pobýval v Medíně,3 a proto si škola zakládá

na medínských zvycích a tradici spojené s učedníky proroka Muhammada. Lidé se jí

nejvíce řídí v oblasti Maghrebu.4 Zakladatel šáficíji byl právník ibn Idrís aš-Šáfacíjí

(767-820). Pro tuto školu je nejdůležitější Korán a sahíhy od Muslima a Buchárího.

Ostatní zdroje jinak nezamítá, nicméně se jimi neřídí. Nejvíce je rozšířena v Egyptě,

Sýrii, Indonésii a Indii.5 Poslední a nejmladší školou je hanbalíja, kterou založili

učedník aš-Šáficího Ahmad ibn Hanbal (780-855). Tato škola klade důraz na doslovný

význam Koránu a neumožňuje kompromisy. Je nejvíce konzervativní, vyžaduje

dodržování náboženských příkazů a čerpá z ní wahhábismus. Z toho je zcela jasné,

že má vliv v oblasti Saudské Arábie.6

1 Bahbouh, Ch., Fleissig, J., Raczyński, R. (2008): Encyklopedie islámu. Str. 240.
2 Brown, D. W. (2009): A New Introduction to Islam. Str. 154.
3 Bahbouh, Ch., Fleissig, J., Raczyński, R. (2008): Encyklopedie islámu. Str. 241.
4 Farah, C. E. (2003): Islam. Str. 196-197.
5 Farah, C. E. (2003): Islam. Str. 197-198.
6 Brown, D. W. (2009): A New Introduction to Islam. Str. 155.
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3 RITUÁLNÍ OČISTA

3.1 Vysvětlení pojmu ṭahára

V arabštině znamená slovo ṭahára rituální očistu. Slovo ṭahára má kořen Ṭ-H-R,

sloveso taṭahhara7 má význam být očištěn, sloveso ṭáhara8 znamená obřezat a

ṭahhara9 čistit. Dalším slovem se ṭahúr,10 což znamená očistu, ale i očistné procesy.11

Pojem ṭahára není pouze slovem arabským. Nalezneme ho i v jiných semitských

jazycích, jako například v hebrejštině. Většinou má podobný nebo stejný význam ve

smyslu očišťování se.12

Náboženství islám je postaveno na pěti pilířích víry: vyznání víry, půstu, almužně,

modlitbě a náboženské pouti. I když rituální očista mezi tyto pilíře nepatří, je

považována za významný prvek celého islámu. Někdy je dokonce považována za

šestý pilíř islámu.13 Ṭahára je důležitá hlavně kvůli tomu, že nečistý muslim nesmí

provádět pouť do Mekky, modlit se a vykonávat další náboženské povinnosti.

Přestože ṭahára není pilíř islámu, je nutností pro jejich vykonávání. Tato skutečnost

dělá z rituální očisty nenahraditelnou, nebo dokonce nejzásadnější povinnost

muslima.14 Ṭaháru lze chápat nejen jako očistu od nějakého hmotného znečištění na

oděvu či těle, ale i jako morální, která slouží k očištění duše. Odvádí člověka od

zlozvyků, hříchu a pochybení. Spirituální duševní očista je úzce spjata s tělesnou. Bez

očisty tělesné totiž nelze přistoupit k modlitbě, která vede věřícího na správnou

cestu a duševní čistotu.15 Rituální očista se nevztahuje pouze na lidské tělo, ale i na


[…]


modlitba promeškaná se provede posléze. Každopádně by měl věřící vykonat

nahrazení všech zmeškaných modliteb.192

192 Abdalati, H. (2010): Zaostřeno na islám. Str. 69.
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5 ZÁVĚR

Práce se zabývá rituální očistou a modlitbou v islámu. Pokusila jsem se podrobně

vyložit postup jednotlivých úkonů u čtyř sunnitských právních škol. Nalezneme

spoustu detailů, ve kterých se různé právní školy neslučují. Hanafíja, jakožto

nejliberálnější mazhab, nevyžaduje zbožný úmysl před provedením rituální očisty.

V modlitbě některé kroky zjednodušuje, nebo dokonce úplně vypouští. Jako jediná

také nevyžaduje azán a recitaci během modlitby v arabském jazyce. Což je pro

ostatní sunnitské školy nepřípustné.

Hanbalíja jako nejvíce konzervativní mazhab potvrzuje, že nedává prostor

kompromisům. Vyžaduje dodržení směru omývání při malé očistě a je pro ni nutný

ghusl pro přijetí víry. Na rozdíl od ostatních sunnitských právních škol k očistě pískem

připouští pouze jemný prach a během modlitby musí být přesně dodrženy všechny

kroky. Praktikování islámu podle hanbalíji je nejvíce restriktivní a člověk musí mít na

paměti jednotlivé úkony.

Málikíja a šáficíja na rozdíl od dvou výše zmíněných mazhabů nijak zvlášť nevyčnívají.

Každá právní škola sice klasifikuje dílčí úkony rozdílně. Nicméně nenalezneme u nich

žádné zvláštnosti, jako u již zmíněné hanafíji a hanbalíji.

Avšak nalezneme i prvky, ve kterých se různé právní školy shodují. Ať už v rituální

modlitbě či očistě nacházíme shody v názorech jednotlivých mazhabů. Například se

všechny právní školy shodnou na tom, že ať už wudú‘, ghusl či tajammum se má

vykonat od shora směrem dolů. Liší se pak v jednotlivých pohybech nebo směru

omývání různých částí těla. Dále se shodují například na znečišťujících prvcích. Pouze

k nim dodávají určitá upřesnění. Shodnou se i s modlitebními časy a vykonáním

modlitby. Jen k nim mají opět určitá specifika. Je tedy jasné, že zde nalezneme určitý

konsenzus.

V první kapitole jsem vypsala základní charakteristiku sunnitských právních škol.

V dalších kapitolách jsem se zbývala ṭahárou. Vysvětlila jsem tento pojem obecně,
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vypsala jsem vybrané súry z Koránu a hadíthy. Dále jsem vypsala nečisté objekty a

prvky pro člověka. Následně popsala průběh malé očisty, velké očisty a očisty pískem

u jednotlivých mazhabů. Ke konci první části práce jsem popsala očistu duševní.

V druhé části práce jsem popsala pojem modlitby obecně, vybrala jsem verše

z Koránu a výroky proroka Muhammada týkající se modlitby. Následně jsem vypsala

podmínky pro vykonání modlitby u jednotlivých právních škol a porovnala průběh

modlitby. V poslední kapitole jsem vypsala i jiné druhy nerituálních modliteb.

Tato bakalářská práce potvrzuje, že modlitba je pro muslimy nejfrekventovanější

náboženskou povinností, ke které se pojí množství dalších rituálních předpisů.

Počínaje podmínkou rituální čistoty tělesné i duševní. Konče důkladně stanovenou

posloupností slov a pohybů. Modlitba se postupně vyvinula z aktu uctívání do dnešní

podoby. Během vývoje islámu se změnil její průběh, jak je vidět ve vybraných

hadíthech. Značný úsek příkazů týkajících se modlitby pochází od samotného

proroka Muhammada. Na základě těchto tradic je každý muslim či muslimka

povinen vykonávat během dne pět modliteb ve stanovený čas. V postavení směrem

k Mekce, v čistém a přijatelném šatu, ve stavu rituální čistoty. Z těchto podmínek

platných pro rituální modlitbu vycházejí i další druhy modliteb.

Přínosem práce je důsledný popis islámské modlitby a ṭaháry, který je zaměřen na

pohledy sunnitských právních škol. Jelikož česká literatura nenabízí takto pečlivé

srovnání, ať už v rámci sunnitského nebo šíitského islámu, zásadní pro mne bylo, aby

i člověk, který se v této problematice neorientuje, pochopil komplikovaný text

s právními definicemi a arabskými výrazy.
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RESUMÉ

The topic of this bachelor thesis is ritual cleansing (taharah) and prayer (salat) in

Islam. A prayer is one of the five pillars of Islamic faith and it is one of the most

important obligations of every Muslim. Ritual cleansing is considered as a notional

sixth pillar and, together with prayer, they are extremely important for the Muslim

society. Prayer and ritual cleansing are very closely related. This thesis deals with

the detailed analysis of individual Sunni law schools - with the conditions for the

preformation of Taharah and its course, or with the process of prayer. Sunni Islam

today claims about ninety percent of Muslim society, but the legal schools differ in

the classification of individual rituals. Four main schools have been preserved to the

present: maliki, hanafi, hanbali and shafi’i. To achieve a meaningful image of ritual

prayer and purification, Islamic sources, specifically the Quran and traditions, have

to be studied. The comparison of the Qur'an with traditions allows us to trace some

characteristic features for the development of prayer and ritual cleansing to the

present form. Thanks to Islamic scholars, they have evolved into rituals and precise

elements. The thesis is divided into two main parts. The first part deals with ritual

cleansing. I compare the differences in law schools for pollutants, small cleansing,

big cleansing, and dust cleansing. The second part deals with the kinds of prayers,

with what precede the prayers, and with the course at the individual schools of law.

In the footnotes, there are transcriptions into the Arabic language. This thesis

provides insight into the everyday lives of Islamic practitioners.