ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): **Lenka Morgensternová**

Název práce: **Rituální očista a modlitba v islámu. Porovnání u sunnitských právních škol**

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Mgr. Daniel Křížek, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo „zkoumat rozdíly v jednotlivých očistných a modlitebních úkonech mezi sunnitskými právními školami.“ (str. 1). Takto stanovený cíl byl naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Práce je kompilačního charakteru, přičemž autorka si vystačila s poměrně omezeným souborem zdrojů. Těch opravdu relevantních vzhledem k tématu je pouze sedm. Za pozornost také stojí fakt, že jako jeden z hlavních zdrojů pro zkoumání sunnitské tradice slouží dílo šiitského autora, respektive šiitský server al-Islam.org. Autorka si sice v souladu se záměrem práce všímá rozdílů mezi jednotlivými *madhaby*, rozbor v rámci obou dílčích témat (očista, modlitba) je dosti mělký. Rozdíly jsou jen konstatovány bez rozboru důvodů těchto rozdílů. Je jasné, že předepsaný formát bakalářské práce zacílené na dvě velká témata neumožňuje rozbor o mnoho hlubší, proto by bylo bývalo vhodné omezit se pouze na jedno z témat či spíše na vybrané otázky v rámci jednoho z nich. Obsahové zpracování však kromě zmíněné povrchnosti nevykazuje žádné závažnější problémy, text je vhodně strukturován a neobsahuje podstatná faktická pochybení. Jednou z výjimek je třeba vymezení kategorie *wádžib* na str. 24, které je chybné a zatěžuje související výklad. Nešikovná je například formulace „Sunnitské právo je hlouběji specializované na čtyři právní školy...“ (str. 3), „V Sahíhu se pokračuje...“ (str. 12) – míní se zřejmě konkrétní tradice ze sbírky - a podobně. Domnívám se také, že nebylo cílem práce potvrdit, že „modlitba je pro muslimy nejfrekventovanější náboženskou povinností“ (str. 34).

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev autorky je na slušné úrovni, jen občasně text obsahuje ne zcela srozumitelné či přesné formulace. Na použité zdroje je odpovědně odkazováno, jen místy se objevují nepřesnosti. Např. v poznámkách pod čarou na str. 14 autor „Barawa“, v seznamu literatury pak „Badawy“, odkazování na použité *hadíthy* také není adekvátní. V seznamu literatury pak není u dvou zdrojů zřejmé, že jde o nepublikované závěrečné univerzitní práce. Grafická úprava je v pořádku, kapitoly jsou členěny přehledně. Přepisy z arabštiny jsou až na výjimky odpovídající. Arabské písmo objevující se v poznámkách pod čarou by bylo vhodnější umístit do závorek přímo za dané výrazy. Otázkou ovšem je, zda je to vůbec nutné (neměly by se pak v arabštině objevovat i použité *hadíthy* a koránské verše?).

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Předložený text nepochybně splňuje nároky na formální a obsahovou podobu bakalářských prací, její kvalitu však zřetelně snižuje povrchnost slibovaného rozboru rozdílů mezi různými právními školami.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Co znamená *wádžib*, jaké jsou další kategorie jednání v islámském právu?
2. Autorka na str. 7 uvádí, že mezi *nađžis* patří „dnes i alkohol.“ V době vzniku právních škol tam nepatřil?
3. Na str. 8 v souvislosti s *wudú'* uvádí, že vodou je třeba šetřit vzhledem k jejímu nedostatku. Jde na tomto místě jen o jakousi vedlejší poznámku nebo jde o otázku konkrétně řešenou v rámci *fiqhu*?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Velmi dobře.

Datum: 25. 8. 2018

Podpis: